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Vděčná
Přes veškeré mé rozhodnutí a rádoby 
předsevzetí, že letos budu úplně zdra-
vá, jsem záhy v lednu onemocněla. 
Nebylo to nic hrozného, jenom Covid. 
Pár nepříjemných dní a ostatní už jen 
vynucená nenucená zábava. Četba 
vánočních knih, dojídání cukroví, 
zhlédnutí filmů, na které jindy není 
čas, a modlitby. Napadaly mě zvláště 
ty děkovné. Za teplo domova, za pokoj 
v naší zemi, že nemusím přemýšlet, 
kde budu bydlet, co budu jíst, jestli 
budu mít na léky, kdybych je potře-
bovala, a péči doktorů, kdyby byla 
třeba. Vděčnost za moji rodinu, Boží 
sborovou rodinu, Boží dobré plány 
s celou jeho světovou rodinou k zá-
chraně ostatních lidí, za Jeho geniální 
stvoření, které přes všechnu lidskou 
snahu zničit je stále funguje. Vděčnost 
za zázračné Boží slovo – Bibli, která 
stále platí a je v ní možné pořád ob-
jevovat nové věci. Vděčnost za to, že 
Bůh je dobrý, i když svět zatím leží ve 
zlu. Vděčnost, že se Boží plány naplní 
i s Izraelem, třebaže jeho pozice je stá-
le otřásaná a miliony lidí na planetě 
touží tenhle stát, zázrak Boží smlou-
vy, zničit. Taky jsem Bohu vděčná, že 
v tomhle případě patřím k národu 
a zemi, která se staví za právo a spra-
vedlnost, staví se za Izrael. Vděčná 
za Boží ochranu sebe, mých drahých, 
naší země, Evropy. Za bohatství kul-
tury, které máme, za hudbu, literatu-
ru, za objevy a pokrok ve světě i u nás, 
že i dnes je lidstvo ochotné a schopné 
se spojit ve vlastním zájmu k dobrým 
věcem ve vědě i kultuře a při vynále-
zech nových technologií pro lepší život 
na Zemi. Je nádherné, že máme skrze 
Ježíše volný přístup k Bohu a kromě 
jásotu nad Jeho láskou a nádherou 
s mnohými díky Mu smíme a máme 
směle předkládat své prosby a žádosti, 
aby naše radost byla úplná.

Nanda

S V Ě D E C T V Í

Mělo to cenu
Vyhlásil jsem tam u řeky Ahavy půst, abychom se pokořovali před svým Bohem a vyprosi-
li si od něj přímou cestu … Ruka našeho Boha byla nad námi a on nás vysvobodil. (Ezd 8)

Máme za sebou Týden 
modliteb a  půstu. Ta-
kové vykolejení z  běž-
ného života. Tolik času 
na modlitebních setká-
ních v  jednom týdnu 
nestrávím celý rok a je 
to i příležitost k osobní-
mu zastavení. Nejsem 
milovník půstu, ale vím, 
že se potřebuji pokořo-
vat před svým Bohem 
a prosit o přímou cestu. 
Potřebuji také, aby Boží 
ruka byla nade mnou 
a  vysvobozoval mne, 
i když mne nečeká dlou-
há cesta nebezpečným 
územím z Persie do Je-
ruzaléma. Čekají mne 
jiné těžkosti a  vím, že 

bez Hospodina si neporadím. Já osobně 
ani náš sbor jako celek.

Nevím, jak jste tento týden prožili. Pokud 
jste se zapojili - a já doufám, že ano - tak to 
znamenalo se něčeho odříct. Někdo jídla, 
někdo oblíbené zábavy, možností je mnoho. 
Znamenalo to i nějak změnit svůj zaběhlý 
rytmus, což je náročné. Třeba pro někoho 
není samozřejmé se modlit v rámci rodiny. 
Někdo nechodí na skupinku a tentokrát se 
rozhodl se k nějaké na modlitby připojit. 
Možná, že účast na regionální nebo sborové 
modlitební je pro tebe až na xtém místě 
v pořadí priorit a tentokrát jsi na ni vyrazil 
nebo vyrazila. Nevyjmenuji vše, ale zna-
menalo to oběť a změnu. A tak čekáme, co 
tento týden přinese do našeho života.

V 58. kapitole Izajášova proroctví čteme 
o půstu Izraelců. Postili se skutečně hodně 
a divili se, že Hospodin neodpovídá. Bylo 
to spojené s jejich hříchy - pokání určitě 
nenahradíme půstem a modlitbou, a po-
kud je nějaká nepravost v našem životě, 
potřebujeme s ní před Pánem jednat. Ale 
to nyní nemám předně na mysli. Oni čekali 
to samé, co my. Boží odezvu.

Izraelci ji na cestě z  Ahavy zakusili. 
U Izajáše Bůh zaslibuje, že jejich světlo 

vytryskne jako rozbřesk a rychle vyjde je-
jich uzdravení. Ale co my? Možná nějaké 
výsledky vidíš, možná ne. Něco nemůžeme 
vidět hned. Konečně nejsme povoláni žít 
tím, co vidíme. Jsme povoláni žít vírou.

Právě proto má cenu si připomenout, 
jaká zaslíbení se s půstem a modlitbou pojí. 
Něco už jsme si připomněli. Bůh dále za-
slibuje, že modlitbu upřímných a spraved-
livých vyslýchá. A my víme, že jsme díky 
Kristově oběti spravedliví a že přicházet 
k Bohu jinak než upřímně nemá cenu – 
před ním nic nenahrajeme. Když se postil 
a modlil prorok Daniel, tak Bůh dokonce 
poslal svého anděla, aby mu sdělil, co při-
jde. I k nám může Bůh mluvit. Možná s tím 
jen málo počítáme, a když mluví, tak ho 
neslyšíme. Pán Ježíš zaslibuje, že modlitby 
v jeho jménu budou vyslyšeny.

Mohl bych pokračovat. Bůh očekává, že 
se budeme modlit a postit. Mluví o správ-
ném postoji srdce, nejde mu o  nějakou 
mechanickou činnost nebo o askezi, ale 
modlitba a půst buduje náš vztah s ním.

Nemám žádnou statistiku, kdo se za co 
modlil a co bylo vyslyšeno. Něco změříme 
a něco ne. Když se dívám z dlouhodoběj-
šího pohledu do svého modlitebního se-
znamu, tak jsem někdy překvapen, co vše 
bylo vyslyšeno a v kolika oblastech se něco 
posunulo, i když někdy jinak, než jsem si 
představoval, resp. než mne napadlo jako 
dobré řešení. Troufnu si ale říci, že v Týdnu 
modliteb a půstu byly bezprostředně mod-
litby vyslyšené i nevyslyšené. Vyslyšení ně-
kterých ještě uvidíme a někde asi neuvidí-
me a možná občas ani nepochopíme, proč 
se něco nestalo. Přesto si můžeme být jisti, 
že to mělo cenu. Pro náš vztah s Bohem, pro 
naše zastavení a směřování, pro růst Boží-
ho království v tomto světě. Derek Prince 
napsal knihu Modlitba a půst mění dějiny. 
Zachytil v ní některé historické změny na 
základě půstu a modlitby. Možná o naší 
modlitbě a půstu nikdo knihu nenapíše, 
ale vstoupili jsme do něčeho, co má věčnou 
hodnotu.

Lubomír Ondráček

Když se postil 
a modlil pro-
rok Daniel, 
tak Bůh do-
konce poslal 
svého anděla, 
aby mu sdělil, 
co přijde. 
I k nám může 
Bůh mluvit.
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MODLITEBNÍ TÉMATA
A K T U Á L N Ě

Modlit se, aby manželství měli všich-
ni v úctě, aby si manželé byli věrni 
(Žd 13,4) a aby byla v Česku přijata 
ústavní definice manželství jako svazku 
jednoho muže a jedné ženy (Gn 2,24).

Dobrý výběr a jednání s firmami, které 
budou provádět vstup na sborovou za-
hradu. Dokončení do letní sezony.

Propojování generací na regionu, využí-
vání obdarování jednotlivých generací 
při vzájemné službě a sdílení evangelia 
se svojí generací. (region Sever)

Vyhodnocení modlitebních témat za pro-
sinec (region Palmovka)

V rámci války v Izraeli byla dokončena 
operace v severní Gaze, v jižní Gaze boje 
pokračují. Rukojmí se zatím osvobodit 
nepodařilo. To, jak kdo využil Vánoc 
k  šíření evangelia, se těžko vyhod-
nocuje. Dověděl jsem se o svědectví 
jedné sestry, která během svého poby-
tu v nemocnici mluvila se třemi hos-
pitalizovanými. U vstupu na předloni 
zakoupenou parcelu došlo po více než 
roce k posunu, dostali jsme stavební 
povolení a stavební úřad navíc umožnil 
i zjednodušení původního projektu. Pro-
tože jsem v létě byl u jednoho jednání 
na úřadě a viděl jsem, jak složité to bylo, 
cítím Boží dobrotu a za průlom děkuji na 
správné adrese.

Děkuji všem za modlitby.

Prorocké okénko
Pavla Turková CB Kralupy, Ládví 8. 1. 2024

Hledejte mě, volejte mě, já vám odpovím...
Já jsem Bůh, já jsem Láska... a pak Žalm 37,4
(Těš se v Hospodinu a dá tobě žádosti srdce tvého.).
Jsem tu s vámi... jsem s vámi na každý den...
Důvěřujte mi plně, miluji vás, jako jsem miloval svůj lid Izrael, který jsem vysvobozoval...
Když hledáte mou tvář, prší na vás mé požehnání...
Shromažďuji vás ze všech končin země, vím o vás...
Svítí na vás světlo z nebes, to světlo, které přebývalo mezi vámi...
Oddělte se od světa a žijte pro království Boží, abyste chodili
v mé moci a v mé síle... v nadpřirozené síle z Ducha svatého...
Jste mé děti draze vykoupené krví mého milovaného Syna... miluji vás...
Vytrvejte ve věrnosti, má odměna pro vás je veliká...
Stvořil jsem vás ke svému obrazu, svými životy mě chvalte a oslavujte na svědectví světu...
Jsem opravdu mocný Bůh a Pán všeho stvoření...
Vaše modlitby obměkčují mé srdce, když vidím vaše životy, které žijete pro mě z celého srdce. 
To, co nás spojuje a propojuje, je „Věčná láska“, která je duchovním zákonem a potrvá na věky...
S láskou vám žehnám...

Zprávy z vedení sboru
V  lednu se sešlo staršovstvo sboru, aby 
pokračovalo v diskusi o struktuře sboru 
v souvislosti s růstem sboru, resp. počtu 
regionů a služeb a s výhledem hledání no-
vého hlavního pastora. Na základě připra-
veného návrhu a diskuse jsme došli k roz-
hodnutí, že část agendy hlavního pastora se 
rozloží na větší tým vedení, kde jednotliví 
členové budou zodpovídat za konkrétní 
oblasti včetně správních a diakonských 
potřeb. Toto rozhodnutí jde směrem k tý-

movému vedení, které máme, a chceme 
ještě prohloubit a nastavit strukturu pro 
další růst. Do výjezdu vedení sboru v dub-
nu připraví tým pro hledání nového pastora 
první personální návrhy do připravované-
ho většího týmu vedení.

Na regionu Přístav byl ustanoven pasto-
rem Vojtěch Urban.

Po obdržení stavebního povolení jsme 
zahájili práce na vybudování vchodu na 
zahradu vedle sborové budovy. LO

Co nás zajímá
Zeptala jsem se Mojmíra Kalluse, předsedy 
Mezinárodního křesťanského vyslanectví 
v ČR (ICEJ).

Někteří křesťané kladou otázku, proč se 
ten útok na jihu Izraele stal. Srovnávají si-
tuaci se starozákonními příběhy, kdy útok 
na Izrael byl kvůli jejich neposlušnosti, a do-
mnívají se, že je potřeba u Izraele pokání, 
aby mohl obstát. Co bys k tomu řekl?

Potřeba pokání je jistě správný postřeh, 
a to nejen u Izraele. Dříve, než budeme chtít 
vyjmout třísku z jejich oka, podívejme se na 
naši společnost. Ale hlavně: takto přímoča-
ře nelze věci posuzovat. Ježíš to učedníkům 
opakovaně vysvětloval. Například Jan 9,1-3: 
Cestou uviděl člověka, který byl od narození 
slepý. Jeho učedníci se ho zeptali: „Mistře, 
kdo se prohřešil, že se ten člověk narodil 
slepý? On sám, nebo jeho rodiče?“ Ježíš od-
pověděl: „Nezhřešil ani on, ani jeho rodiče; 
je slepý, aby se na něm zjevily skutky Boží.“

Nebo Lukáš 13,1-3: Právě tehdy k němu 
přišli někteří se zprávou o Galilejcích, jejichž 
krev smísil Pilát s krví jejich obětí. On jim na 
to řekl: „Myslíte, že tito Galilejci byli větší 
hříšníci než ti ostatní, že to museli vytrpět? 
Ne, pravím vám, ale nebudete-li činit poká-
ní, všichni podobně zahynete.“

Není pochyb o tom, že Bůh si použije 
tragédii v Izraeli k tomu, aby svůj národ 
přitáhl blíž k sobě. To je jistě Jeho vůle, 
a proto je dobré se za to modlit.

Lidi také trápí, že při bojích Izraele pro-
ti teroristům Hamásu je i mnoho civilních 
obětí v Gaze. Jak se tedy za válku můžeme 
modlit a vidíš nějaké poválečné řešení si-
tuace v Gaze?

Civilní oběti jsou tragickým důsledkem 
války, kterou Hamás vyvolal. Izrael nemá 
jinou možnost než Hamás zlikvidovat, aby 
zabránil opakování masakru. Přitom dělá 
pro to, aby se vyhnul civilním obětem, víc 

než kterákoli jiná armáda. Úplně se tomu 
vyhnout je nemožné, když Hamás používá 
vlastní obyvatelstvo jako živé štíty.

Krutost, kterou Hamás předvádí, je 
projevem temné duchovní mocnosti a my 
křesťané jsme povoláni k boji právě proti 
takovým mocnostem a silám. Nepodce-
ňoval bych proto sílu modlitby. Můžeme 
se modlit za Palestince podle Zachariáše 9. 
kapitoly, kde je řeč o tom, že Hospodin „vy-
hladí pýchu Pelištejců“ a „krvavé sousto mu 
vyrvu z úst, ohyzdné oběti z jeho zubů. Tak 
bude i on zachován našemu Bohu.“ (verš 7)

Poválečná obnova Gazy bude složitá, 
protože je třeba obyvatelstvo doslova pře-
vychovat. Důležitou roli by v tom mohli 
hrát arabští křesťané a misionáři. Modleme 
se za to, aby v Gaze nastalo probuzení.

https://www.icej.cz/

Nanda
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Z E  Ž I V O T A  S B O R U

Návštěva na druhé straně polokoule
Minulý rok navštívili naši vedoucí Miloš 
Poborský, Jiří Bukovský a Jan Adamec kon-
ferenci pro pastory až v Austrálii.

Jaká jsi měl očekávání a splnila se?
Miloš: Je to tak. Navštívili jsme několik 

sborů, kde jsme slyšeli jejich příběh, byli 
jsme na konferenci pro pastory. Cílem bylo 
seznámit se s australskou církví, s příbě-
hem její proměny a růstu a hledat inspiraci 
pro vlastní službu. Moje cesta jako ředite-
le ETS ale byla specifická v tom, že jsem 
se zajímal o místní školství. Setkal se se 
zástupci vysoké školy Alphacrusis. To je 
křesťanská škola, která má v  6 lokacích 
4000 studentů! Chtěl jsem poznat, jak se 
dívají na roli teologického vzdělávání a jak 
to prakticky dělají.

Jiří: V Austrálii jsme byli se skupinou 
více než 60 českých pastorů a vedoucích 
v říjnu. Navštěvovali jsme sbory, konfe-
rence a služby ve třech různých městech. 
Očekávání jsem měl v zásadě dvě. Jednak 
vidět službu rostoucí církve na jiném mís-
tě západního světa, jednak se lépe poznat 
a strávit čas v zajímavých hovorech s dal-
šími českými vedoucími. Obojí se podařilo 
v hojné míře.

Jan: Cílů mé cesty bylo několik. Hlavní 
byla inspirace v prostředí, které je v něčem 
nám blízké. Chtěl jsem také trochu vystou-
pit z věcí, co dělám v Praze, a podívat se na 
ně z trochu jiné perspektivy. A nakonec se 
i seznámit a strávit nějaký čas s dalšími 60 
vedoucími ze 4 různých denominací.

Čím se liší australští sourozenci od nás 
Středoevropanů?

Miloš: Lidé, se kterými jsme se setkali 
ve sborech, byli velice milí a vstřícní. Byli 
pohostinní, živě se zajímali, kontakt s nimi 
byl velice nenucený a příjemný.

Jiří: Z hlediska služby jsou pragmatičtěj-
ší a rychlejší. Hledají to, co funguje. Nebojí 
se hledat nové způsoby a rychle věci měnit. 
Ve sborech, které jsme navštěvovali, byla 
vidět velká touha po získávání lidí a růs-
tu a schopnost oslovit společnost kolem 
sebe. V rámci církví je také silný rovno-
stářský přístup ke službě a vedení žen. Za 
posledních 50 let vyrostla hlavní letniční 
denominace z asi 10 tisíc na asi 400 tisíc. 
Je tam proto také mnoho velkých 
sborů, což znamená, že zázemí 
a možnosti služby jsou výrazně 
jiné než u nás.

Co tebe osobně na konferenci 
a v tamním společenství nej-
víc zaujalo?

Miloš: Byla to celá řada věcí, 
zmíním dvě. Viděli jsme sbor, je-
hož tým vedení je tvořen vedou-
cími podle patera služebností 
v Ef 4,11. Bylo zajímavé slyšet, jak 
vedení sboru prošlo procesem 
transformace. Druhá podnětná 
věc byl systém péče o vedoucí 
včetně pravidelné evaluace – hodnocení 
kvality jejich služby.

Jiří: Líbil se mi bojovný étos spojený s ur-
čitou pohodovostí. Mně osobně se velmi 
líbily myšlenky Marka Sayerse ohledně 
probuzení v Evropě. Povzbuzoval nás, že 
obnově předchází krize a  česká situace 
může být laboratoří pro službu v sekulární 
Evropě. Velmi mě zaujalo setkání s Darle-
ne Zschech, která mluvila o službě chval 
a o tom, jak každá generace a skupina po-
třebuje najít svůj „hlas“.

Jan: Zaujalo mě, že mají plán a ví, co 
dělají. Jejich sbory mají silné vize a dělají 
kroky k tomu, aby se naplnily. Australské 
sbory jsou velice silně orientované na mi-

sii a je běžné, že rostou. Jejich malý národ 
(cca 25 mil.) má celosvětové vize a zaklá-
dají sbory v Evropě.

Je něco, co bychom se mohli od našich 
sourozenců protinožců učit a v čem by 
se mohl nechat náš sbor od nich inspi-
rovat?

Miloš: Ve službě sborů je kladen důraz 
na přítomnost v místní komunitě. Sbory 

měly řadu programů užiteč-
ných pro okolní obyvatele. To 
vytváří prostor pro vzájemné 
kontakty a pro sdílení evan-
gelia. Uvědomuji si ale, že 
v rozsahu, ve kterém to dělají, 
si to mohou dovolit jen velké 
sbory.

Jiří: Uvědomil jsem si zno-
vu, že jsem vděčný za hloub-
ku vztahů, věrnost a biblický 
ponor v české církvi. Zároveň 
si ale od australských souro-
zenců odvážím povzbuzení 
k tomu nebát se věci měnit, 
opouštět to, co nefunguje, dát 

lidem (a zejména mladým) důvěru zkoušet 
nové cesty a nelpět na formách.

Jan: Co mě velmi oslovilo, byla prag-
matičnost. Přemýšlí velice nad funkčnos-
tí věcí. Chtějí dělat jen to, co dává smysl, 
a pokud něco nefunguje, dokážou to velice 
jasně pojmenovat.

Jaký byl tvůj nejsilnější nebo nejzajíma-
vější zážitek z cesty do Austrálie?

Miloš: Jeden z vedoucích, se kterými 
jsme se setkali, byl muž, kterému bylo víc 
jak sedmdesát let. Vidět jeho zápal pro 
Krista a Boží království, energii, se kterou 
mluvil, byl inspirující a motivující zážitek. 
Na přípravu, abych byl jako on, už mám jen 
posledních 15 let!;-)

Jiří: Nemám jeden top zážitek. Je to 
pro mě spíše mozaika plná rozmanitých 
a krásných střípků, které se skládají v je-
den pestrý obraz. Kromě množství různých 
podnětů, které doufám zužitkuji, velmi rád 
vzpomínám na naši KS skupinu – vztahy, 
společný čas a diskuze v ní. Z turistických 
zážitků vystupují zejména výlet do Sydney, 
klokaní steak, botanické zahrady, papoušci 
poletující v parku či delfíni v zálivu.

Jan: Byli jsme v církvi, do které chodilo 
300 lidí na bohoslužby a přes týden zasa-
hovala v rámci svých aktivit dav tisíce lidí 
v jejich městě.

Miloš Poborský, region Jih,
 ředitel ETS Praha

Jiří Bukovský, pastor regionu Západ
Jan Adamec, starší regionu Jih

Foto: Jiří Bukovský
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V Y U Č O V Á N Í

BIBLE jako Boží slovo, 
zdroj života a měřítko všech věcí
První bod mezi deseti hodnotami Křesťan-
ských společenství nese titul „Církev posta-
vená na Bibli“ a je formulován následovně: 
„Bible je pro nás Božím slovem, zdrojem ži-
vota a měřítkem všech věcí.“ Tento bod je 
zcela zásadní. Přestože se může zdát, že je 
tento bod jasný, rozumí mu a shodují se na 
něm všichni křesťané, v praxi se ukazuje, 
že tomu tak být nemusí. V následujících 
řádcích bychom proto chtěli tento bod po-
drobněji vysvětlit a přiblížit.

BIBLE: Co je to za knihu
Slovo Bible (biblia) znamená „knihy“. 

Je to proto, že se jedná o rozsáhlý soubor 
spisů, které vznikaly v různých dobách, 
obsahují pestrou paletu žánrů a předávají 
různé myšlenky. Přes celou tuto obrovskou 
rozmanitost však tyto spisy tvoří jedinou 
knihu. Bible je tak něčím jako symfonic-
ký orchestr, kde se rozmanité nástroje 
různými vstupy v různé míře a v různých 
okamžicích podílejí na nádherném uce-
leném díle.

Biblické knihy skládají dohromady je-
den velký příběh spásy, k jehož vyprávění 
různým způsobem přispívají. Tento příběh 
je příběhem Božího lidu, který se má stát 
dědicem tohoto nového světa a v jeho ob-
nově hraje důležitou roli. Tento příběh se 
odehrává v našich dějinách a bibličtí autoři 
jsou součástí děje. Někdy vypráví dějiny 
toho, co se již událo, jindy mluví prorocky 
do aktuální situace nebo ukazují budoucí 
Boží jednání. V celku tak vzniká komplexní 
dokumentární dílo, které představuje tento 
veliký plán obnovy, Boha jako hlavního 
aktéra i nás lidi jako jeho součást.

Jedním z cílů Bible je tedy předat správ-
ný pohled na svět a  to, o  co v  něm jde 
(spása). To ale v pojetí Bible úzce souvisí 
s poznáním Boha. Záchrana (tedy smysl 
onoho velkého příběhu) spočívá v tom po-
znat jeho, Stvořitele a Zachránce, a obnovit 
s ním vztah. Biblické knihy přispívají růz-
nými svědectvími, z nichž se skládá pestrý, 
ale zároveň jednotný obraz hlavní postavy 
Bible – Boha. O Bohu, a zejména pak o Je-
žíši Kristu, v němž se nám Bůh v plnosti 
představuje, se v podstatě nedozvíme ji-
nak než ze svědectví Písma. Komplexní, 
a přitom jednotný obraz Boha opět dokládá 
jednotu Písma.

Jednota Bible je dána také vnitřní pro-
vázaností. Bibličtí autoři na sebe navazují, 
citují se, předpokládají znalost ostatních 
knih. Jednotlivé knihy Bible proto, i když 
vznikají jednotlivě, nemohou stát samy 
o  sobě. Teprve v  návaznosti a  interakci 
s ostatními dávají smysl. V tomto ohledu 
nás nepřekvapí jednota biblických knih na 
rovině konceptů, slov, poselství, hodnot. 
Napříč celou Biblí můžeme sledovat dů-
ležité motivy. Klíčové termíny a koncepty 
jsou vysvětlované napříč Biblí a přes svou 
mnohotvarost vykazují zásadní jednotu.

Tím se dostáváme k otázce, proč máme 
v Bibli právě tyto spisy. Proces ustálení 
kánonu, tedy současného autoritativního 
souboru knih, probíhal dávno v minulosti 
a je mnoho věcí, které o něm nevíme. Zřej-
mé ale je, že knihy, které v Bibli máme, se 
prosadily samy. Nebylo to svévolné rozhod-
nutí jednotlivce, ani skupiny. V průběhu 
času bylo stále zřejmější, že právě tyto jsou 
základem, s nímž si Boží lid vystačí a kte-
rým je možné měřit vše ostatní. Ukázalo 
se, že jsou dostatečným zdrojem k poznání 
Boha, zdrojem duchovního života a nor-
mou všeho ostatního.

Z výše popsané povahy Bible plyne, že 
čtenář se může dopouštět několika chyb. 
Jednou chybou by bylo přehlédnout roz-
manitost Bible. Je třeba vzít v úvahu různé 
žánry i důrazy jednotlivých částí. Na druhé 
straně by bylo chybou, kdybychom Bibli 
viděli jako soubor rozmanitých a náhodně 
sebraných spisů. V Bibli můžeme s důvěrou 
hledat jednotný obraz Boha, cesty spásy 
i biblické postoje, hodnoty či normy. Smysl 
Bible míjí ten, kdo v ní nevidí velký příběh 
spásy, nehledá poznání Boha a moudrost 
pro plný život, neboť to jsou cíle, pro které 
Bible vznikla.

BOŽÍ SLOVO: Jak rozumět inspiraci 
a autoritě Bible

O Bibli vyznáváme, že je Božím slovem. 
To může znít zvláštně jednak proto, že ji 
psali lidé, jednak proto, že v naprosté větši-
ně jejím obsahem není přímá Boží řeč k člo-
věku. Naopak jde často o lidské vyprávění 
o Božích činech, nebo dokonce o lidské 
modlitby obracející se k Bohu.

Když Pavel v 2Tm 3,15 píše o Bibli, mluví 
o „svatých Písmech“. Je to řada spisů, které 
jsou však obdařené Boží kvalitou a přítom-
ností (svatost). O verš dál dodá, že veškeré 
Písmo – tedy všechny tyto spisy ve své pl-
nosti – je „vdechnuté Bohem“ (řec. theop-
neustos). Protože v latinském překladu ten-
to obrat zní „divinitus inspirata,“ mluvíme 
o inspiraci (latinské in-spīrō – vdechnout, 
inspirovat). Někteří bibličtí autoři psali 

o svých viděních, jiní slyšeli Boží hlas, další 
na základě svého bádání sestavili histo-
rickou zprávu, jiní sbírali chrámové písně 
nebo výroky proroků. Jakkoli se způsoby 
utváření jednotlivých biblických knih liši-
ly, ve všech těchto případech za nimi stálo 
působení Božího Ducha.

I když způsob inspirace jednotlivých 
pisatelů či redaktorů byl různý, ve všech 
případech můžeme mluvit o inspiraci, jak 
ji naznačuje volba slova „vdechnutý“. Dech 
je něčím neviditelným, co vychází z hloubi 
živé bytosti. Dech rozechvívá, oživuje, pro-
stupuje i nejmenší otvory, naplňuje prostor. 
Podobně za celým Písmem, ať už jakkoli 
nenápadně, nebo naopak zjevně, stojí Bůh. 
Vše v něm je z jeho dopuštění, je jím pro-
stoupené a nese jeho kvalitu.

To platí současně se skutečností, že Pís-
mo je plně dílem svých lidských autorů. 
Můžeme sledovat jejich styl, dobu, před-
stavy či literární kvality. Podobně jako 
o Kristu vyznáváme, že byl na sto procent 
člověk a na sto procent Bůh, tak i o Písmu 
můžeme mluvit jako o stoprocentně lidské 
a stoprocentně Boží knize. Bůh se v Kris-
tu stal člověkem konkrétní doby, kultury 
i osobních rysů tváře. Podobně i Bible je 
Božím poselstvím pro nás, které je vtěle-
no do konkrétního jazyka, metafor a stylu 
konkrétních autorů v konkrétní situaci.

Kdo chce Bibli rozumět, musí ji číst 
jednak jako text vzniklý v konkrétní době. 
Uplatnit se s užitkem dají všechny lidské 
znalosti historie, literární kritiky či filo-
logie. Zároveň je třeba k  ní přistupovat 
s úctou a přikládat jí autoritu jako knize, 
která do poslední čárky pochází od samot-
ného Tvůrce vesmíru. Její zkoumání je stej-
ně bohaté, hluboké a krásné jako zkoumání 
stvořeného světa přírody. Zdaleka přesa-
huje to, co si uvědomovali její lidští autoři. 
Ten, kdo k Bibli přistupuje pouze z jednoho 
z těchto aspektů, míjí její podstatu a nemů-
že jí správně rozumět. Musíme současně 
plně respektovat lidské i Boží.

S inspirací Písma souvisí jeho autorita. 
Jako křesťané se můžeme přít o to, jak Bibli 
v některých aspektech rozumět, případně 
kdo a jak ji má vykládat. Základním před-
pokladem ale musí zůstat to, že Bible je 
skutečnou autoritou ve věcech, které má 
sdělit. Autorita (z latinského auctōritās) 

Komplexní, a přitom jednotný 
obraz Boha opět dokládá  

jednotu Písma.„
“

Kdo chce Bibli rozumět, musí ji 
číst jednak jako text vzniklý  

v konkrétní době.„
“
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označovala vliv, prestiž a  uznání, které 
konkrétní člověk měl a které bylo příčinou, 
že lidé se řídili tím, co říká. Dotyčný nemusí 
používat nátlak nebo násilí, ale jeho slovo 
má váhu. Řídím-li se radou odborníka, je to 
proto, že uznávám, že věci rozumí. Jestliže 
uznávám, že veškeré Písmo je inspirované 
Bohem, pak nejenže nese Boží kvalitu, ale 
také Boží autoritu.

To v prvé řadě znamená, že je třeba Bibli 
naslouchat. Počítám s tím, že v ní mluví 
(píše) někdo mnohem moudřejší než já. 
Někdo, kdo mi má co sdělit, ukázat nebo 
i přikázat. Naslouchání znamená vystavit 
se Písmu a snažit se mu porozumět. Na-
slouchání znamená, že k této knize nepři-
cházím s předem jasnou představou, co 
a jak má být, ale snažím se pochopit, co mi 
tato kniha chce říct. V základu stojí úcta 
či – biblickým jazykem – bázeň. Mnoho 
se mi může nezdát, neladit s  mými po-
city či znalostmi, nicméně uznávám, že 
tato kniha je neskonale hlubší, moudřejší 
a větší než já. Možná jí špatně rozumím, 
možná se pletu ve svých názorech. Chci jí 
naslouchat, pochopit ji a poté také se podle 
ní zařídit. Důležité je pochopit, k čemu se 
Bible vyjadřuje a k čemu ne, co skutečně 
chce sdělit a co bych si jen myslel, že má 
říkat. Klíčový zůstává základní postoj, 
že Bibli chci naslouchat s pokorou a jako 
autoritě. V biblickém pojetí je počátkem 
moudrosti a porozumění bázeň – tedy zá-
kladní vztah respektu, ochoty naslouchat 
a poslechnout.

V naslouchání Bibli jako autoritě jsou 
časté dva typy chybných postojů, jimž obě-
ma se chceme vyhnout. První lze označit 
jako liberální. S Biblí nakládá „svobodně“ 
(liberálně) a ve své podstatě říká, že není 
třeba ji brát tolik vážně. Vždy je tu něco, co 
stojí nad ní. Může to být současné poznání 
či kultura, může to být vlastní zkušenost či 
duchovní zážitky. Může to být dojem, že 
k problematice, k níž se vyjadřuje, nemá co 
říct nebo to nedokáže v dostatečné kvalitě. 
Může jít o progresivistické přesvědčení, 
že Bible je součástí své doby, zatímco my 
musíme jít s pokrokem dál a nechat zasta-
ralé biblické texty či názory za sebou. Může 
to být prostě vlastní pohodlnost či snaha 
vyhovět lidským touhám.

Druhý chybný přístup můžeme označit 
jako fundamentalistický. Tento přístup 
chce brát Bibli jako autoritu, ale není při-
praven jí skutečně naslouchat. Bibli pod-
souvá cizí názory. Může jít o to, že již do-
předu víme, co by měla Bible říkat či říká. 
Držíme se ustálených výkladů vlastních či 
nějaké církevní tradice. Můžeme lpět na 
některých pasážích a ignorovat jiné. Mů-

žeme přehlížet důležitost žánru či literární 
formy, lpět na detailech na úkor celku nebo 
nedoceňovat kontext.

Oba typy špatného přístupu k Bibli mají 
svůj lék v pozorném a uctivém naslouchá-
ní Bibli jako knize Boží i lidské zároveň 
a jako skutečné autority ve věcech, které 
se snaží sdělit. Jednotliví křesťané i círk-
ve se budou lišit v tom, jak sdělení Písem 
v některých aspektech rozumějí. Měli by 
ale být jednotní ve výše uvedeném postoji 
naslouchání. Liberální i fundamentalistic-
ké přístupy jsou tím, čeho se chceme jako 
Křesťanské společenství vyvarovat.

ZDROJ ŽIVOTA: Jak Bible přináší, udr-
žuje a rozvíjí duchovní život

Bible je kniha, která přináší život. Pavel 
připomíná, že může dát „moudrost ke spá-
se skrze víru v Krista Ježíše“ (2Tm 3,15). Ob-
sahuje životodárnou křesťanskou zvěst – 
evangelium. Naslouchání této knize dá 
pochopit cestu spásy a probouzí víru, neboť 
víra je ze slyšení zvěsti (Ř 10,17). Křesťan-
ské zvěstování evangelia je nemyslitelné 
bez Bible. V podstatě vše, co o Bohu, Kristu 
a evangeliu víme, pochází odtud.

Biblí je duchovní život udržován a pro-
hlubován. Podstatou duchovního života je 
poznávání Boha a jeho cesty. Právě k tomu 
tu Bible je. Právě z ní poznáváme, kým Bůh 
je, jaké jsou jeho plány a jak s ním žít. Vést 
k plnému životu je jedním z hlavních cílů 
Písma. Tímto plným životem přitom není 
jednoduše dlouhý život plný materiálního 
požehnání, i když i k němu Bible přispívá. 
Podstatou skutečně plného života je hlu-
boký vztah se Stvořitelem, který začíná zde 
na zemi a pokračuje do věčnosti, kterou pro 
nás Bůh připravil. Boží slovo pak má moc 
nás životem v tomto světě provést a dovést 
nás k našemu dědictví mezi posvěcenými 
(Sk 20,32).

Bible je jedním z nejdůležitějších Božích 
darů k naší proměně. Pomáhá nám obno-
vit Boží obraz v nás a učinit z nás lidi platné 
na Božím díle. „Veškeré Písmo je vdechnu-
té Bohem a je dobré k učení, usvědčování, 
napravování a výchově ve spravedlnosti, 
aby Boží člověk byl takový, jaký má být, 
důkladně připravený ke každému dobré-
mu činu“ (2Tm 3,16). Ukazuje nám, co je 
správné (učení). Upozorňuje na to, co je 
špatné (usvědčování) a jak to napravit (na-
pravování). Je naším osobním trenérem, 
učitelem či vychovatelem, který nás pro-
vází v našem rozvoji. Máme-li rozumět, co 
se Bohu líbí, a být připravení to dělat, bez 
Písma to nejde.

Spisy Písma vychází z Božího Ducha 
a jsou jím prostoupeny. Čtení Bible je pro-

to duchovní činností, při níž se můžeme 
dostávat do Boží přítomnosti. Člověku 
probuzenému Božím Duchem se Písma 
začínají otvírat, čerpá z nich, je jimi při-
tahován. Přestože u každého křesťana se 
nový život může projevovat různě, obecně 
platí, že touha po Písmu, nová schopnost 
mu rozumět a čerpat z něj je známkou no-
vého, Bohem probuzeného, duchovního 
života. Čtení Bible je duchovním cvičením, 
které vyžaduje lidské rozhodnutí, úsilí vůle 
a postupně budovaný návyk. Čas s Písmem 
je součástí živého obecenství s Bohem.

MĚŘÍTKO VŠECH VĚCÍ: Jak z Bible 
čerpat měřítko víry a jednání

Bible není jen zdrojem duchovního 
života, ale také normou. Slovo „kánon“, 
které se používá pro soubor („výměr“) bib-
lických knih, označovalo původně rákos, 
který se používal pro odměřování délky. 
Slovo kánon tak na jedné straně odkazuje 
na výměr, odkud pokud sahají svaté spisy, 
jednak připomíná, že tyto spisy slouží jako 
měřítko všeho ostatního. Uzavřený kánon 
biblických knih neznamená, že už Bůh 
k nikomu aktuálně nemluví nebo zde už 
nejsou proroci. Všechny duchovní zážitky, 
slova, proroctví (…) se ale musí poměřovat 
Písmem.

Bible je základem, z něhož bereme míru 
pro poměřování všeho ostatního – jed-
nání, víry, hodnot, kultury, duchovních 
prožitků, pohledu na svět, obrazu Boha. 
Noříme se do světa Bible a skrze to, co zde 
nacházíme, se pak díváme na svět kolem 
nás. Bible nám dává základní rámec, jakési 
brýle, skrze něž pak vnímáme svět kolem 
nás.

V Písmu najdeme konkrétní pohledy 
a  pravidla. Při zběžném čtení však na-
razíme i na různé protikladné pokyny či 
příklady jednání. Bible obsahuje množ-
ství materiálu, z nějž jednoduchá pravi-
dla nevyvodíme. K řadě situací se přímo 
nevyjadřuje. Přesto platí, že skutečně veš-
keré Písmo je dobré k učení. (2Tm 3,16–17) 
Všechny příběhy Bible „byly zapsané k na-
šemu poučení.“ (1 K 10,11; Ř 15,4) Vedou 
k přemýšlení nad jednáním lidí, událostmi 
dějin, vztahy či životem v církvi. Získáváme 
z nich moudrost, s níž můžeme přistupo-
vat k událostem, vztahům či životě v církvi 
v odlišných podmínkách a jiné, jedinečné 
situaci. Bible většinově není kniha jedno-
duchých návodů, ale kniha, která provoku-
je, nutí k přemýšlení a hledání moudrosti. 
Moudrost pak znamená schopnost správně 
posoudit a správně jednat v jedinečných 
situacích našich životů, které vzdorují jed-
noduchým šablonám.

Jak už bylo řečeno, v přístupu k Písmu 
jako měřítku jednání můžeme opět snadno 
narazit na dva opačné extrémy. Jedním jsou 
liberální přístupy, které zdůrazňují v růz-
ných podobách nedostatečnost Bible. Často 
pak můžeme slyšet, že Bible se nevyjadřuje 
jasně nebo obsahuje různé odpovědi a pří-
stupy. Mluví do jiné doby a odlišného kon-

Naslouchání znamená vystavit 
se Písmu a snažit se mu  

porozumět.„
“

Je naším osobním trenérem, 
učitelem či vychovatelem, který 

nás provází v našem rozvoji.„
“
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textu. Odráží nedostatečné poznání dané 
doby. V praxi je tak Bible často vyřazena 
jako autorita, a to zejména tam, kde by to 
bylo nepohodlné.

Opačným extrémem jsou přístupy fun-
damentalistické, které naopak nedoceňují 
význam kontextu a přehlížejí komplexnost 
Bible. Verše se zákazy a příkazy se berou 
bez hlubšího ohledu na kontext, v němž 
jsou zasazeny a do něhož jsou apliková-
ny. Vše je jasné. Přehlíží se složitost Bible 
i světa, v němž žijeme. Chybí moudrost pro 
posuzování hlubších principů za jednotli-
vými příkazy i citlivost pro jejich aplikaci 
v konkrétních případech. Tyto postoje lze 
označit jako zákonické.

Proti těmto chybným přístupům by-
chom postavili přístup, který můžeme 
označit jako principiální. Na jedné straně 
počítá s tím, že Bible dává autoritativní od-
povědi na (všechny) důležité otázky života. 
Zároveň ale počítá se složitostí Bible i světa, 
v němž žijeme. Nevystačí si s citací příkazů 
či vybraných vzorů. Vždy se ptá komu, kdy 
a proč. Jaké místo v celku Bible tyto texty 
mají? Co si z nich můžeme a máme vzít? Jak 
je nejlépe aplikovat v naší situaci?

Jsme voláni k  tomu, abychom Písmo 
brali vážně a rozuměli mu v jeho celosti 
a vnitřních principech. Zároveň se máme 
vždy ptát po tom, co se děje v daném pří-
padě, v čem je situace jiná či jedinečná, 
jaká aplikace přinese kýžený výsledek. Jak 
tato aplikace ovlivní jiné, možná důležitěj-
ší otázky a principy Písma. Tuto citlivost 
k situaci Bible spojuje s moudrostí. Ježíš 
varuje farizeje, že kvůli zaměření na drob-
nosti Zákona opomíjejí ta skutečně důležitá 
přikázání (Mt 23,23). Přikázání mají svoji 
hierarchii: jako se kvůli obětem porušuje 
šabat nebo kvůli záchraně života vytahuje 
býk z jámy i v sobotu, tak je někdy na místě 
porušení určitých příkazů kvůli příkazům 
důležitějším. Přikázání mají své cíle a kon-
text, v němž působí užitek, zatímco v jiné 
situaci by k užitku nebyla.

V závěru tedy znovu můžeme zopako-
vat, že Písmo pro nás je měřítkem všech 
věcí. Je potřeba mu skutečně porozumět 
a moudře jej použít v situaci, kterou jím 
poměřujeme. Je třeba se vyhnout liberální-
mu zlehčování a diskvalifikaci Písma jako 
měřítka, stejně jako fundamentalisticky 
zákonickému přístupu bez hlubšího poro-

zumění Bibli a světu. Tento naslouchající 
přístup přináší na jedné straně pokoru, 
neboť si uvědomuji, že poznávám jen z části 
a vše je složitější. Na druhé straně pak záva-
zek držet se poznání, které již mám, neboť 
jednat musím a své jednání chci nechat 
vést autoritou Písma.

Tím nejdůležitějším tedy je správný 
postoj k Písmu. Konkrétní porozumění se 
může měnit. Obecně je dobré držet se po-
znání, k němuž jsme dospěli a neměnit ná-
zory příliš rychle. „Jen se držte toho, k čemu 
jste již dospěli, a smýšlíte-li v něčem jinak, 
i to vám Pán ukáže.“ (Fp 3,15) V praxi bývá 
užitečné držet se společného porozumě-
ní církve, neboť to, k čemu dospělo více 
lidí, bývá spolehlivější. Vyplácí se držet se 
toho, k čemu došla církev v dějinách. Nad 
tím vším ale stojí, že skutečnou autoritou je 
Písmo. Ono stojí nad mým rozumem, sou-
časnou kulturou i porozuměním mého spo-
lečenství či celé církve. Tam, kde nás Písmo 
vede ke změně postoje, je třeba ho následo-
vat. Písmo pro nás zůstává Božím slovem, 
zdrojem života a měřítkem všech věcí.

Učitelský tým KS Praha

30 dní modliteb za svět islámu

RAMADÁN
10. 3. – 8. 4. 2024
I letos se chystá česká verze modlitební 
příručky a mobilní aplikace se zajímavými 
informacemi a náměty k modlitbám.

www.30dni.kmspraha.cz
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Mezinárodní a mezidenominační sdružení žen A G L O W

Vás zve na únorové setkání, které se bude konat
v pátek 9. 2. 2024 v 18.00
v Praze 1, Soukenická 15
Církev bratrská, ve dvoře ve Velkém klubu

„S harfou po Izraeli, povídání o malém státě s velkou historií a ještě 
větší budoucností“ – téma, o kterém promluví sestra Lenka Šejbová. 
Jako v předchozích setkáních chceme společně chválit Boha,
sdílet se o tom, co Bůh činí v našich všedních životech,
potěšit se a povzbudit.
Těšíme se, že se setkáme s Vámi i s těmi, které pozvete.



I N F O R M A C E  O   R E G I O N E C H Čísla u kolonky Počet členů znamenají: 
dospělí/pokřtěné děti do 18 let/nepokřtěné děti KRISTEM PROMÌNÌNÉ ŽIVOTY

Sbor Křesťanské společenství Praha
IČ: 73631043
DIČ: CZ73631043

Korespondenční adresa
Sbor Křesťanské společenství Praha
Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8

Kontakt
tel./fax: 284 822 294
e-mail: praha@kaes.cz
www.kspraha.cz
facebook.com/kspraha

Účet
Sbor Křesťanské společenství Praha
ČSOB, pobočka Praha 1,
Václavské nám. 32
číslo účtu: 223775399/0300
konst. s.: 0558
var. symboly:
 06694 desátky Hostivař
 08694 desátky Jih
 02694 desátky Jihovýchod
 03694 desátky Palmovka
 14694 desátky Prosek
 15694 desátky Přístav
 01694 desátky Sever
 07694 desátky Střed
 09694 desátky Východ
 05694 desátky Západ
 910 stavební fond
 682130 dary na sborovou mládež

I N F O R M A C E  O   M L Á D E Ž I www.kspraha.cz/aktivita/mladez

HLAVNÍ VEDOUCÍ MLÁDEŽE
Dita Frantíková
775 367 678
dita.frantikova@kaes.cz

DOROST (6. TŘÍDA – 15 LET)
středy 17:00–19:00 hod.
více info Lukáš Ondráček
732 408 779
lukas.ondracek@kaes.cz

POROST (15–18 LET)
úterky 17:30–19:30 hod.
více info Marie Chalupová
marie.chalupova@kaes.cz

ODROST (18–25 LET)
pondělky 18:30–21:00 hod.
více info Štěpánka Krišicová
777 576 530
stepanka.krisicova@kaes.cz
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HOSTIVAŘ
Kolektivní vedení: Josef Hejnic, Václav Kordula
Shromáždění: neděle od 15:30, Boloňská 310, 
Praha 15
Počet členů: 23/1/0

JIHOVÝCHOD
Pastor: Zdeněk Rašovský
Shromáždění: neděle od 10:00 (9:45 modlitební), 
Dům služeb, Vodnická 531/44, Praha 4
Počet členů: 30/1/3

VÝCHOD
Pastor: Otakar Kunzmann
Shromáždění: neděle od 16:00, Na Žertvách 23
Modlitební: každou neděli (kromě první v měsíci) 
od 15:00 v knihovně ve sborové budově
Počet členů: 67/5/12

STŘED
Pastor: Petr Kácha
Shromáždění: neděle od 10:00, Korunovační 6, 
Křižíkův dům, Praha 7
Počet členů: 67/8/7
Výstup: Natanael Güttner (přestup na Palmovku)

SEVER
Pastor: Tomáš Božovský
Shromáždění: neděle od 9:30, Rezidence Rosa, 
Střelničná 1680, Praha 8
Počet členů: 94/4/16
Vstup: Ivan Krištof

ZÁPAD
Pastor: Jiří Bukovský
Shromáždění (Stodůlky): neděle od 15:30, 
Modlitebna BJB, Holýšovská 2923/4, Praha 13 
(od stanice metra Luka)
Shromáždění (Barrandov): neděle 16:00, 
Komunitní centrum Krista Spasitele, 
Grussova 1274/6, Praha 5
Počet členů: 44/0/12

JIH
Kolektivní vedení: Jan Adamec a Stanislav Roubal
Shromáždění: neděle od 10:00, Pujmanové 1221, 
Praha 4, modlitební ve čt 2× za měsíc
Počet členů: 47/8/14

PALMOVKA
Pastor: Tomáš Dittrich
Shromáždění: neděle od 10:00, Na Žertvách 23
Počet členů: 79/11/22

PŘÍSTAV
Vedením pověřen: Vojtěch Urban
Shromáždění: neděle od 16:00, Dygrýnova 12, 
Praha 14
Počet členů: 33/1/10
Vstup: Martina Smerčani, Adéla Kačírková

PROSEK
Kolektivní vedení: Šimon Dittrich, Tomáš Dostálek, 
Otakar Kunzmann jun.
Shromáždění: neděle od 10:00, kavárna Knoflík, 
Jablonecká 723/4, Praha 9
Počet členů: 36/0/22

Regionální shromáždění se konají každou neděli, kromě první neděle v měsíci.

http://www.kspraha.cz
http://facebook.com/kspraha


S B O R O V É  A K C E
Pokud není určeno jinak, jsou akce ve sborové budově KS Praha, Na Žertvách 23, Praha 8-Palmovka.

Čt 1. 2. Kurz Základy, 18:30–20:00

4. 2. Sborové shromáždění
15:00, KD Krakov

Chvály: hudební skupina „Land of  
Wonder” (Jáchym Rykl)

Kázání: Petr Kácha – Tak Boží Duch 
dosvědčuje našemu duchu,  
že jsme Boží děti

Ne 4. 2. Young Adults únorové setkání
18:30–21:00

Jarňáky 3.–10. 2. 
10.–17. 2. 
17.–24. 2.

Po 5. 2. Odrost, 18:30–21:00

Út 6. 2. Porost, 17:30–19:30 
Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro

St 7. 2. Dorost, 17:00–19:00

Čt 8. 2. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro 
Kurz Základy, 18:30–20:00

Pá 9. 2. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

So 10. 2. Národní den modliteb
15:00, Staroměstské náměstí 
Večer pro veřejnost:  
Dá se porozumět emocím?
18:30–20:00, Pujmanové 1221

Ne 11. 2. Shromáždění v rámci regionů

Po 12. 2. Odrost, 18:30–21:00

Út 13. 2. Porost, 17:30–19:30

St 14. 2. Dorost, 17:00–19:00 
Potvrzení manželského slibu, 
18:30

Čt 15. 2. Kurz Základy, 18:30–20:00

Ne 18. 2. Shromáždění v rámci regionů

Po 19. 2. Odrost, 18:30–21:00

Út 20. 2. Porost, 17:30–19:30

St 21. 2. Dorost, 17:00–19:00

Čt 22. 2. Manželské večery
18:30–21:30  
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Čt 22. 2. Kurz Základy, 18:30–20:00

Pá 23. 2. Večer chval, 18:30–22:30

Ne 25. 2. Shromáždění v rámci regionů

Po 26. 2. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 27. 2. Porost, 17:30–19:30

St 28. 2. Dorost, 17:00–19:00

3. 3. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: hudební skupina pod vedením 
Davida Bukáčka

Kázání: Lubomír Ondráček –  
Čím Hospodina oslavím?

Ne 3. 3. Young Adults březnové setkání
18:30–21:00

Po 4. 3. Odrost, 18:30–21:00

Út 5. 3. Porost, 17:30–19:30 
Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro

St 6. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 7. 3. Manželské večery
18:30–21:30

Pá 8. 3. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

8.–10. 3. Od otroctví k synovství
Konferenční centrum Immanuel

Ne 10. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 11. 3. Odrost, 18:30–21:00

Út 12. 3. Porost, 17:30–19:30 
Skupinka Prostě příběh
18:30–20:30

St 13. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 14. 3. Manželské večery
18:30–21:30 
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

15.–17. 3. Perla – víkend pro ženy
Hotel Medlov

Ne 17. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 18. 3. Odrost, 18:30–21:00

Út 19. 3. Porost, 17:30–19:30

St 20. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 21. 3. Manželské večery
18:30–21:30

Pá 22. 3. Večer chval, 18:30–22:30

So 23. 3. Setkání sborových služebníků

Ne 24. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 25. 3. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 26. 3. Porost, 17:30–19:30

St 27. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 28. 3. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro



Investice do vztahu 
se vyplatí!

rozhovor jen ve dvou Jádrem večera je diskuse k tématu pouze vás dvou.
Příjemná hudba zajistí soukromí.

večeře při svíčkách U stolků pro dva, s dobrou večeří a  později s  kávou
a dezertem, se budete cítit jako na rande.

praktické prezentace Série osmi témat kurzů vychází z křesťanských principů
a je určena pro každý pár v dlouhodobém vztahu.

příjemná atmosféra Kurz vznikl v Anglii a dnes už probíhá ve 120 zemích
světa. V ČR se pořádá od roku 2004.

www.manzelskevecery.cz

kdy  kde

kontakt  cena

témata 
společný čas | řešení konfliktů | síla odpuštění | rodiče partnera 
dobrý sex | umění komunikace | pět jazyků lásky

8 čtvrtků od 22. 2. do 25.4.2024
(pauzy 29.2. a 28.3.)
18:30 - 21:30
přihlašujte se do 10. 2. (počet míst je omezen)

Velký sál KS Praha
Na Žertvách 783/23

180 00 Praha 8 - Libeň

Přihlašujte se zde:
725 677 162 (Petra)
petra.mizurova@ktcentrum.cz

2.750 na osobu
Nezisková cena pokrývá:

večeře, příručky, dezerty, nájem a výzdobu


